



# Haryana Government Gazette

## EXTRAORDINARY

Published by Authority

© Govt. of Haryana

No. 192-2020/Ext.] CHANDIGARH, THURSDAY, DECEMBER 24, 2020 (PAUSA 3, 1942 SAKA)

हरियाणा सरकार

नागरिक संसाधन सूचना विभाग

अधिसूचना

दिनांक 24 दिसम्बर, 2020

**No. CRID/NOT/PPP/2020-2.**— हरियाणा सरकार के संदर्भ में, नागरिक संसाधन सूचना विभाग अधिसूचना संख्या 1/1/2020-1 CRID, दिनांक 22 अप्रैल 2020, हरियाणा के राज्यपाल द्वारा योजनाओं / सेवाओं को जोड़ा जाता है, जिन्हें **परिवान पहचान पत्र** द्वारा दी गई फैमिली आईडी के माध्यम से वितरित किया जाएगा।

दिनांक 22 अप्रैल 2020 की अधिसूचना के (ग) के संदर्भ में, योजनाएं / सेवाएं, लाभ और सब्सिडी परिवार पहचान पत्र के तहत दी गई यूनिक फैमिली आईडी के माध्यम से प्रदान किया जा सकता है:

- i. **कृषि एवं किसान कल्याण विभाग:** कृषि विभाग से संबंधित सभी सेवाएँ जैसे: उर्वरक थोक विक्रेता और खुदरा व्यापारी को प्राप्तियों/अधिकृत पत्र की प्राप्ति सूचना, उर्वरक प्राप्ति सूचना में प्राधिकारी को जोड़ना, बिक्री स्टॉक या प्रदर्शनी के लिए कीटनाशक लाइसेंस में प्राधिकारी को जोड़ना, प्राप्तियों / अधिकृत पत्र की प्राप्ति सूचना में परिवर्तन, कीटनाशक बिक्री स्टॉक या प्रदर्शन के लिए लाइसेंस में परिवर्तन, बीज डीलरशिप के लिए लाइसेंस में परिवर्तन, फसल प्रदर्शन- कृषि प्रौद्योगिकी प्रबंधन एजेंसी (एटीएमए), फसल प्रदर्शन- फसल विविधीकरण कार्यक्रम (सीडीपी) - राज्य योजना, फसल प्रदर्शन- राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (आरकेवीवाई) के तहत फसल विविधीकरण कार्यक्रम (सीडीपी), फसल प्रदर्शन-राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (आरकेवीवाई) के तहत प्रत्यक्ष बीज बुवाई प्रौद्योगिकी चावल, फसल प्रदर्शन- राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन (एनएफएसएम) – मोटा अनाज, फसल प्रदर्शन- राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन (एनएफएसएम) – वाणिज्यिक फसल (कपास, गन्ना), फसल प्रदर्शन- राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन (एनएफएसएम) (दलहन, गेहूँ), फसल प्रदर्शन – तिलहन और तेल पाम (एनएमओओपी) राष्ट्रीय मिशन, फसल प्रदर्शन - राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (आरकेवाई) के तहत गन्ने की खेती को बढ़ावा देना, फसल प्रदर्शन - राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (आरकेवीवाई), फसल प्रदर्शन - गन्ना तकनीकी मिशन - राज्य योजना, उर्वरक थोक विक्रेता और खुदरा व्यापारी को प्राप्तियों/अधिकृत पत्र की प्राप्ति सूचना की डुप्लिकेट प्राप्ति सूचना, कीटनाशक बिक्री स्टॉक या प्रदर्शन के लिए डुप्लिकेट लाइसेंस, बीज में डीलर के व्यवसाय को चलाने के लिए डुप्लिकेट लाइसेंस, फार्म मैकेनाइजेशन: तिलहन और तेल पाम (एनएमओओपी) राष्ट्रीय मिशन, कीटनाशक बेचने/वितरण हेतु बिक्री/स्टॉक/प्रदर्शनी के लिए लाइसेंस को मंजूरी, गुड़ लाइसेंस, खांडसारी लाइसेंस, बीज में डीलर के व्यवसाय को चलाने के लिए लाइसेंस, सूक्ष्म सिंचाई / जल प्रबंधन - राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (आरकेवीवाई) के तहत फसल विविधीकरण कार्यक्रम (सीडीपी), सूक्ष्म सिंचाई / जल प्रबंधन - राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन (एनएफएसएम) - दलहन, सूक्ष्म सिंचाई / जल प्रबंधन - राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन (एनएफएसएम) - गेहूँ,

- सूक्ष्म सिंचाई / जल प्रबंधन - तिलहन और तेल पाम (एनएमओओपी) राष्ट्रीय मिशन, सूक्ष्म सिंचाई / जल प्रबंधन - प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना (पीएमकेएसवाई), सूक्ष्म पोषक उर्वरक - राष्ट्रीय सतत कृषि मिशन (एनएमएसए), कीटनाशक / खरपतवारनाशक वितरण - राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन (एनएफएसएम) - दलहन, कीटनाशक / खरपतवारनाशक वितरण - राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन (एनएफएसएम) - गेहूं, कीटनाशक / खरपतवारनाशक वितरण - तिलहन और तेल पाम (एनएमओओपी) राष्ट्रीय मिशन, उर्वरक थोक विक्रेता और खुदरा व्यापारी को प्राप्तियों/अधिकृत पत्र की प्राप्ति सूचना का नवीनीकरण, गुड़ लाइसेंस का नवीनीकरण, खांडसारी लाइसेंस का नवीनीकरण, बीज में डीलर के व्यवसाय को चलाने के लिए लाइसेंस का नवीनीकरण, बीज वितरण - राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (आरकेवीवी) के तहत प्रमाणित बीज वितरण, बीज वितरण - फसल विविधीकरण कार्यक्रम (सीडीपी) - राज्य योजना, बीज वितरण - राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (आरकेवीवाई) के तहत फसल विविधीकरण कार्यक्रम (सीडीपी), बीज वितरण - राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (आरकेवीवाई) के तहत हरा चारा विकास कार्यक्रम, बीज वितरण - राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन (एनएफएसएम) - मोटा अनाज, बीज वितरण - राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन (एनएफएसएम) - वाणिज्यिक फसल (गन्ना), बीज वितरण - राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन (एनएफएसएम) - दलहन, बीज वितरण - राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन (एनएफएसएम) - गेहूं, बीज वितरण - तिलहन और तेल पाम (एनएमओओपी) राष्ट्रीय मिशन, मृदा प्रबंधन - राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन (एनएफएसएम) - दलहन, तेल प्रबंधन - राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन (एनएफएसएम) - गेहूं, मृदा प्रबंधन - राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (आरकेवीवाई) के तहत जिप्सम को मिलकार क्षारीय मिट्टी का सुधार, उर्वरक डीलर सेवाओं के लिए सूचना ज्ञापन की स्वीकृति के लिए राज्य स्तरीय आवेदन, उर्वरक डीलर सेवाओं के लिए सूचना ज्ञापन की स्वीकृति के नवीनीकरण के लिए राज्य स्तरीय आवेदन या डुप्लिकेट या परिवर्तन और सरल प्लेटफॉर्म के माध्यम से दी गई किसी भी अन्य सेवाओं के लिए,
- ii पशुपालन और डेयरी विभाग:** सेवाएं जैसे, अनुसूचित जाति के लिए रोजगार अवसर के लिए आवेदन, डेयरी इकाइयों की स्थापना, मुर्ग भैंस और स्वदेशी गायों की दुग्ध रिकॉर्डिंग, देशी गायों के दूध की रिकॉर्डिंग, सूअर पालन इकाइयों की स्थापना करके रोजगार के अवसर प्रदान करने के लिए आवेदन, मुख्यमंत्री भेड़ बकरी पालक उत्थान योजना-जनरल, मुख्यमंत्री भेड़ बकरी पालक उत्थान योजना-एससीएसपी और सरल प्लेटफॉर्म के माध्यम से दी गई किसी भी अन्य सेवाओं के लिए,
- iii श्रम विभाग के तहत भवन और अन्य निर्माण श्रमिक (बीओसीडब्ल्यू) बोर्ड:** बीओसीडब्ल्यू से संबंधित सभी सेवाएँ जैसे: बीओसीडब्ल्यू लाभार्थी पंजीकरण और नवीनीकरण, ऑफलाइन पंजीकरण को ऑनलाइन करना, साइकिल योजना, पंजीकृत श्रमिक के लिए उपकरण खरीदने के लिए अनुदान, पंजीकृत महिला श्रमिक के लिए मुख्यमंत्री महिला श्रमिक सम्मान योजना, पंजीकृत महिला श्रमिकों के लिए सिलाई मशीन, पंजीकृत श्रमिकों की बेटियों के लिए कन्यादान योजना, पंजीकृत श्रमिकों के बच्चों की शादी के लिए वित्तीय सहायता, घर खरीदने के लिए सहायता, गैर-पंजीकृत श्रमिक की मृत्यु पर सहायता, नि: शुल्क यात्रा सुविधा, मातृत्व लाभ योजना, बीमारी के दौरान चिकित्सा सहायता / मजदूरी मुआवजा, मुख्यमंत्री सामाजिक सुरक्षा योजना, पितृत्व लाभ योजना, पेंशन योजना और सरल प्लेटफॉर्म के माध्यम से दी गई किसी भी अन्य सेवाओं के लिए,
- iv स्कूल शिक्षा विभाग के तहत स्कूल शिक्षा हरियाणा बोर्ड:** सेवाएं जैसे:- स्थानांतरण प्रमाण पत्र जारी करना, डुप्लिकेट प्रमाण पत्र, उत्तर पुस्तिका की फोटोकॉपी और सरल प्लेटफॉर्म के माध्यम से दी गई किसी भी अन्य सेवाओं के लिए,
- v राजस्व और आपदा प्रबंधन विभाग के तहत धर्मार्थ दान:** सेवाएं जैसे, स्वतंत्रता सेनानियों/विधवाओं और उनके आश्रितों/पोती योजना, हरियाणा शुभ्र ज्योत्स्ना पेंशन योजना और सरल प्लेटफॉर्म के माध्यम से दी गई किसी भी अन्य सेवाओं के लिए,
- vi शहरी निकाय विभाग :** सेवाएं जैसे:- नए और संशोधित अग्नि अनापति प्रमाणपत्र (एनओसी), व्यवसायिक लाइसेंस यू/एस 128,330,331,335 और 336, शहरी स्थानीय निकायों में पानी / सीवर के नए कनेक्शन के लिए आवेदन, नगर धोबी घाट (निगम) का उपयोग करने के लिए लाइसेंस के लिए आवेदन, नगर धोबी घाट का उपयोग करने के लिए लाइसेंस के लिए आवेदन (परिषद, समिति), पानी और सीवर के कनेक्शन के लिए हाउसिंग बोर्ड योजना में वाणिज्यिक रूपांतरण के लिए स्वीकृति, भवन योजना की स्वीकृति, अग्निशमन योजना की स्वीकृति, मौजूदा गौ सदन में संरचनात्मक परिवर्तनों की स्वीकृति, दस्तावेजों की प्रति, फ्रेश निर्माता (परिषद, समिति), बीटल (निगम) की ताजा बिक्री, पोर्टर की नई नौकरी (निगम), पोर्टर की नई नौकरी (परिषद, समिति), बीटल की ताजा बिक्री (परिषद, समिति) में वातित जल, बर्फ और आइसक्रीम का निर्माण, बर्फ और वातित जल की ताजा बिक्री (परिषद, समिति), बेकरी के लिए लाइसेंस जारी करना, छोटे घरों के लिए लाइसेंस जारी करना, नए गौ सदन के लिए लाइसेंस जारी करना, ठेला और रेहडियों के लिए लाइसेंस जारी करना (निगम) ठेला और रेहडियों (परिषदों, समितियों) के लिए लाइसेंस जारी करना, आटा चक्की चलाने के लिए लाइसेंस जारी करना, सुअर पालन करने के लिए लाइसेंस जारी करना (निगम), सुअर पालन चलाने के लिए लाइसेंस जारी करना (काउंसिल, समितियां), टेंट हाउसचलाने का लाइसेंस जारी करना, मांस की बिक्री के लिए लाइसेंस जारी करना (निगम), मांस की बिक्री के लिए लाइसेंस जारी करना (काउंसिल, कमेटी), कपड़े धोने की दुकान (काउंसिल, समिति) के लिए लाइसेंस, फलों, सब्जियों, आलू और गन्ने की खुदरा बिक्री के लिए लाइसेंस निगम, फलों, सब्जियों, आलू और गन्ने की खुदरा बिक्री के लिए लाइसेंस (परिषद, समिति), फलों, सब्जियों, आलू और गन्ना (निगम) के खुदरा/नीलामी के लिए लाइसेंस, फलों, सब्जियों, आलू और गन्ना के खुदरा/नीलामी के लिए लाइसेंस गन्ना (परिषद, समिति), व्यवसाय प्रमाण पत्र, नगर निगम की संपत्ति (निगम) पर पियाऊ के निर्माण और चलाने की अनुमति, नगरपालिका

संपत्ति (परिषद, समिति) पर पियाऊ निर्माण और चलाने की अनुमति, अनुमति के लिए अपनी संपत्ति (निगम) पर पियाऊ का निर्माण और संचालन, स्वयं की संपत्ति (परिषद, समिति) पर निर्माण और चलाने के लिए अनुमति, जमीन (निगमों) को अनुमति देने, जमीन को कवर की अनुमति (परिषदों, समितियों, धन निर्माण के लिए अनुमति और) नगरपालिका संपत्ति (निगम) पर पियाऊ का संचालन, नगर निगम की संपत्ति (परिषद, समिति) पर पियाऊ के निर्माण और चलाने की अनुमति, निधियों के निर्माण की अनुमति और खुद की संपत्ति (निगम) पर पियाऊ चलाने, निधियों के निर्माण और पियाऊ के संचालन की अनुमति स्वयं की संपत्ति (परिषद, समिति) पर, नगरपालिका संपत्ति (निगम) पर केवल पियाऊ के निर्माण के लिए निधियों, नगरपालिका संपत्ति (परिषद, समिति) पर केवल पियाऊ के निर्माण के लिए निधियों केवल अपनी संपत्ति पर पियाऊ के निर्माण के लिए अनुमति (निगम), केवल अपनी संपत्ति (परिषद, समिति) पर पियाऊ के निर्माण के लिए निधियों, सौंपने की अनुमति पियाऊ (निगम), पियाऊ (परिषद, समिति) को सौंपने की अनुमति, मांस के आयात की अनुमति (निगम), मांस के आयात की अनुमति (परिषदों, समितियों), मांस के आयात की अनुमति और आयातित मांस की बिक्री (निगम) मांस के आयात की अनुमति और आयातित मांस की बिक्री (परिषदों, समितियों), अस्थायी संरचना (निगमों) की स्थापना के लिए अनुमति, अस्थायी स्थापना के लिए अनुमति संरचना (परिषदों, समितियों), मौजूदा पियाऊ (निगम) में नया कूलर लगाने की अनुमति, मौजूदा पियाऊ (परिषद, समिति) में नया कूलर लगाने की अनुमति, मौजूदा पियाऊ (निगम) में नया हैंडपंप लगाने की अनुमति, नया स्थापित करने की अनुमति मौजूदा पियाऊ (काउंसिल, कमेटी) में हैंडपंप, मौजूदा पियाऊ (कॉर्पोरेशन) में नए साइनबोर्ड लगाने की अनुमति, मौजूदा पियाऊ (काउंसिल, कमेटी) में नए साइनबोर्ड लगाने की अनुमति, नगर निगम की संपत्ति पर केवल पियाऊ के निर्माण की अनुमति (कॉर्पोरेशन) नगरपालिका संपत्ति (परिषद, समिति) पर केवल पियाऊ के निर्माण के लिए, केवल अपनी संपत्ति (निगम) पर पियाऊ के निर्माण की अनुमति, केवल निजी संपत्ति (परिषद, समिति) पर पियाऊ के निर्माण की अनुमति, नगर पालिका संपत्ति (निगम) में एक धोबी घाट बनाने की अनुमति, नगर पालिका संपत्ति (परिषद, समिति) पर एक धोबी घाट बनाने की अनुमति, खुद की संपत्ति (परिषद, समिति) पर एक धोबी घाट बनाने की अनुमति, स्वयं की संपत्ति (निगम) पर एक धोबी घाट बनाने की अनुमति, किसी भी सार्वजनिक स्थान, जल मार्ग, तालाब या कपड़े धोने के लिए नगर निगम के पानी के पोस्ट (निगम) का उपयोग करने की अनुमति, किसी भी सार्वजनिक स्थान, पानी के पाठ्यक्रम का उपयोग करने की अनुमति कपड़े धोने (काउंसिल, कमेटी), पॉन्ड या म्युनिसिपल वाटर पोस्ट (परिषदों, समितियों), डॉग का रजिस्ट्रेशन (कॉर्पोरेशन), डॉग का रजिस्ट्रेशन (काउंसिल, कमेटी), शो के उद्देश्य से लाए गए डॉग का रजिस्ट्रेशन (कॉर्पोरेशन), इम्पूवमेंट ट्रस्ट स्कीम में अवैध वाणिज्यिक रूपांतरण का नियमितीकरण, पुनर्वास योजना में अवैध वाणिज्यिक रूपांतरण का नियमितीकरण, टाउन प्लानिंग योजना में अवैध वाणिज्यिक रूपांतरण का नियमितीकरण, अनधिकृत निर्माण के लिए राहत और मुख्य क्षेत्रों में अवैध व्यावसायिक रूपांतरण का नियमितीकरण, नवीनीकरण, अग्निशमन योजना, बीटल (निगम) का नवीकरण बिक्री, बीटल (परिषद, समिति) का नवीकरण बिक्री, नवीकरण नौकरी पोर्टर (निगम), नवीकरण अल जॉब पोर्टर (काउंसिल, कमेटी), कारखानों (काउंसिल, कमेटी) में वातित जल, बर्फ और आइसक्रीम का नवीनीकरण, बेकरी लाइसेंस का नवीनीकरण, गऊशाला लाइसेंस का नवीनीकरण, कुत्ते के पंजीकरण का नवीनीकरण (निगमों, कुत्ते का पंजीकरण का नवीनीकरण) (काउंसिल, समितियां), कपड़े धोने की दुकान के लिए लाइसेंस का नवीकरण (काउंसिल, कमेटी), आवास के लिए लाइसेंस का नवीकरण, ठेला गाडियों के लाइसेंस का नवीनीकरण और रिहड़ी (निगमों), ड्राइविंग कार्ट के लिए लाइसेंस का नवीनीकरण और रेहड़ी (काउंसिल, समितियों) फल, सब्जियां, आलू और गन्ना (निगम) की खुदरा बिक्री के लिए लाइसेंस का नवीकरण, फल, सब्जी, आलू और गन्ना (परिषद, समिति) के खुदरा बिक्री के लिए लाइसेंस का नवीकरण, आटा चक्की चलाने के लिए लाइसेंस का नवीनीकरण, लाइसेंस का नवीनीकरण। सुअर बाड़ा (निगम) चलाने के लिए, सुअर का मांस (काउंसिल, समितियां) चलाने के लिए लाइसेंस का नवीनीकरण, टेंट हाउस चलाने के लिए लाइसेंस का नवीनीकरण, मांस की बिक्री के लिए लाइसेंस का नवीनीकरण (निगमों), मांस की बिक्री के लिए लाइसेंस का नवीनीकरण। (काउंसिल, समितियां), नगर धोबी घाट (निगम) का उपयोग करने के लिए लाइसेंस का नवीकरण, नगर धोबी घाट (परिषद, समिति) का उपयोग करने के लिए लाइसेंस का नवीकरण, फलों, सब्जियों, आलू और गन्ना (निगम) के थोक / नीलामी के लिए लाइसेंस का नवीकरण। , फलों, सब्जियों, आलू और गन्ना (परिषद, समिति) के थोक / नीलामी के लिए लाइसेंस का नवीकरण, किसी भी सार्वजनिक स्थान (कपड़े धोने के अलावा), जलमार्ग, तालाब, या कपड़े धोने के लिए नगर निगम के पानी के पोस्ट का उपयोग करने की अनुमति का नवीकरण (परिषद, समिति), बर्फ और वातित पानी की बिक्री (परिषद, समिति), सामुदायिक केंद्र बुकिंग का किराया, टेंट हाउस चलाने के लिए लाइसेंस की बहाली, भवन योजना का संशोधन और सरल मंच के माध्यम से वितरित किसी भी अन्य सेवाओं,

- vii **दक्षिण हरियाणा बीजली निगम निगम-डीएचबीवीएन:** बिजली लोड बढ़ाने के लिए आवेदन, नए बिजली कनेक्शन के लिए आवेदन, बिजली लोड में कमी के लिए आवेदन, शीर्षक के हस्तांतरण के लिए आवेदन और सेवाओं के रूपांतरण, बिलिंग शिकायत, लोड का विस्तार (नाम में बदलाव), मीटर की शिकायतें, पुनः कनेक्शन, एलटी एवं एचटी लाइनों की शिफ्टिंग, मीटर की शिफ्टिंग / सेवा कनेक्शन, ट्रांसफॉर्मरों की शिफ्टिंग और सरल प्लेटफॉर्म के माध्यम से वितरित की गई कोई भी अन्य सेवाएं,
- viii **रोजगार विभाग:** अन्य योग्यता जोड़ने वाले संबंधी आवेदन, अनुभव और अन्य संबंधित प्रमाण पत्रों के आवेदन, नियोक्ता से रिक्तियों की अधिसूचना के लिए आवेदन, सभी पात्र आवेदकों को साक्षात्कार के लिए मुफ्त यात्रा वाउचर प्रदान करने के लिए आवेदन, SAKSAM योजना के लिए पंजीकरण के लिए आवेदन, बेरोजगारी भत्ता के पंजीकरण के लिए आवेदन, दो महीने के विलंब के बाद

- नवीकरण में छूट के लिए आवेदन, नवीकरण के दो महीने के लिए नवीकरण और अनुग्रह अवधि और सरल मंच पर एक एक्सचेंज से दूसरे एक्सचेंज में पंजीकरण के हस्तांतरण के लिए आवेदन व अन्य वितरित की सेवाएं।
- ix खाद्य और नागरिक आपूर्ति विभाग:** राशन कार्ड से संबंधित सभी सेवाएं जैसे: नया या डुप्लिकेट राशन कार्ड जारी करना और राशन कार्ड का समर्पण; इसके अलावा, परिवार के सदस्य के विवरण को हटाने या संशोधित करने और सरल मंच के माध्यम से वितरित किसी भी अन्य सेवा,
- x मत्स्य विभाग:** तालाब की लीज राशि में सहायता, पूंजीगत लागत और कार्यशील पूंजी (इनपुट) की सहायता के लिए सेवाएं जैसे कि पुनर्चनात्मक, एकाकल्चर सिस्टम की स्थापना, सर्कुलर हैचरी का निर्माण फिंगरिंग के लिए, नए तालाब / टैंकों का निर्माण, नए तालाबों का निर्माण / टैंक (स्लुइस गेट के निर्माण सहित, जलापूर्ति और वातन उपकरणों के लिए नागरिक कार्य, चारा भंडारण शेड इत्यादि), जलयुक्त क्षेत्रों का विकास, तालाब के उत्खनन के लिए खुदाई, खारे क्षेत्रों के बुनियादी ढांचे के निर्माण के लिए वित्तीय सहायता (उत्खनन तालाब), खारे क्षेत्रों के लिए आवश्यक इनपुट के लिए वित्तीय सहायता (इनपुट्स), साफ पानी के लिए मछली संस्कृति (इकाई लागत में मछली के बीज की लागत, चारा, खाद, रोग की रोकथाम के उपाय, परिवहन शुल्क आदि), मौजूदा तालाबों / टैंकों का नवीनीकरण शामिल है। मेढों की मरम्मत और मजबूती, बिजली और पानी की आपूर्ति के काम की मरम्मत और अन्य सामान / उपकरण, डी-इंस्टॉलेशन, मरम्मत / स्थापना पानी निकलने के गेट्स, साइट क्लीयरिंग, डीवाटरिंग इत्यादि), छोटे पैमाने पर और मध्यम पैमाने पर पिछवाड़े सजावटी मछली हैचरी की स्थापना के लिए सब्सिडी, इनपुट्स पर सब्सिडी (प्रदत्त फ्रीड), जलवाहक की स्थापना पर सब्सिडी, गहरे ट्यूबवेल की स्थापना के लिए सब्सिडी, शॉलो ट्यूब वेल की स्थापना पर सब्सिडी, फिशिंग नेट की खरीद पर सब्सिडी, होलसेल एंड रिटेल के किराए पर सब्सिडी, मछली किसानों को प्रशिक्षण शुल्क और सरल मंच के माध्यम से दी जाने वाली कोई भी अन्य सेवाएं,
- xi वित्त विभाग:** बजट सुझाव, अधीनस्थ लेखा परीक्षा / लेखा सेवा (एसएएस) परीक्षा और सरल मंच के माध्यम से दी गई कोई भी अन्य सेवाएं,
- xii स्वास्थ्य विभाग:** जन्म / मृत्यु / गैर उपलब्धता प्रमाण पत्र (एनएसी) से संबंधित सभी सेवाएं जैसे: जारी करना, विलंबित पंजीकरण, जन्म / मृत्यु रिकॉर्ड का सुधार; एनएसी जारी करना, जन्म रिकॉर्ड में बच्चे का नाम शामिल करना और सरल मंच के माध्यम से वितरित कोई भी अन्य सेवा,
- xiii हरियाणा पिछड़ा वर्ग और आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग कल्याण निगम:** विकलांग व्यक्ति के लिए कृषि गतिविधियों के लिए आवेदन, विकलांग व्यक्तियों के लिए शिक्षा ऋण के लिए आवेदन, शिक्षा ऋण योजना के लिए आवेदन - अल्पसंख्यक समुदाय के लिए क्रेडिट लाइन 1, शिक्षा ऋण योजना के लिए आवेदन जैसी सेवाएं- अल्पसंख्यक समुदाय के लिए क्रेडिट लाइन 2, पिछड़े वर्गों के लिए शिक्षा ऋण योजना के लिए आवेदन, विकलांग व्यक्तियों के लिए वित्तीय सहायक उपकरणों के लिए आवेदन, पिछड़ा वर्ग के लिए महिला समृद्धि योजना के लिए आवेदन, अल्पसंख्यक समुदाय के लिए महिला समृद्धि योजना के लिए आवेदन, सूक्ष्म वित्त योजना के लिए आवेदन - अल्पसंख्यक समुदाय के लिए क्रेडिट लाइन 1, सूक्ष्म वित्त योजना के लिए आवेदन - अल्पसंख्यक समुदाय के लिए क्रेडिट लाइन 2, पिछड़े वर्गों के लिए महिलाओं के लिए नई स्वर्ण योजना के लिए आवेदन, विकलांग व्यक्तियों के लिए वाणिज्यिक किराए पर लेने की योजना के लिए वाहन की खरीद के लिए आवेदन, आवेदन पिछड़ा वर्ग के लिए सक्षम योजना, पीडब्ल्यूडी (मानसिक मंदता एवं आत्मकेंद्रित) के लिए स्वरोजगार हेतु आवेदन, पिछड़ा वर्ग के लिए शिल्प सम्पदा टर्म लोन स्कीम के लिए आवेदन, विकलांगों के लिए व्यक्तियों के लिए सेवा / व्यापार क्षेत्र में लघु व्यवसाय के लिए आवेदन, विकलांग व्यक्तियों के लिए लघु उद्योग इकाई के लिए आवेदन विकलांग व्यक्तियों के लिए व्यावसायिक परिसर विकसित करने के लिए आवेदन के लिए आवेदन, युवा विकलांग पेशेवरों के लिए सब्सिडी के लिए आवेदन, सावधि ऋण योजना के लिए आवेदन - अल्पसंख्यक समुदाय क्रेडिट लाइन 2 के लिए, पिछड़े वर्गों के लिए सावधि ऋण योजना के लिए आवेदन, सेवा में लघु व्यवसाय के लिए आवेदन / विकलांग व्यक्तियों के लिए व्यापार क्षेत्र और सरल मंच के माध्यम से वितरित किसी भी अन्य सेवाओं,
- xiv हाउसिंग बोर्ड हरियाणा:** सेल्स डीड के मामले में प्रॉपर्टी ट्रांसफर करने की शर्तें, कन्वेयन्स डीड जारी करना, जीपीए के माध्यम से कन्वेन्स डीड जारी करना, अलॉट्टी को एनडीसी (नो ड्यूज सर्टिफिकेट) जारी करना, अनापत्ति प्रमाण पत्र जारी करना / डुप्लीकेट अलॉटमेंट / पुनः आबंटन पत्र, गिरवी रखने की अनुमति जारी करना, मृत्यु के मामले में संपत्ति का हस्तांतरण (निर्विरोध) और सरल मंच के माध्यम से दी गई कोई अन्य सेवाएं,
- xv हरियाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड:** मुख्यमंत्री किसान एवं खेतिहर मजदूर जीवन सुरक्षा योजना, 2013, सेवा जारी करना, कन्वेयन्स डीड जारी करना, डुप्लीकेट आवंटन जारी करना, नो ड्यूज सर्टिफिकेट जारी करना, एनओसी जारी करना, गिरवरी सम्पत्ति के लिए एनओसी जारी करना, बिक्री के मामले में संपत्ति का पुनः हस्तांतरण, बिक्री के मामले में संपत्ति का पुनः हस्तांतरण (मौत) और सरल मंच के माध्यम से वितरित किसी भी अन्य सेवाओं,
- xvi हरियाणा महिला विकास निगम:** स्वरोजगार के लिए महिलाओं को सब्सिडी के साथ व्यक्तिगत ऋण योजना जैसी सेवाएं और सरल मंच के माध्यम से वितरित की जाने वाली अन्य सेवाएं,

- xvii वन विभाग:** पेड की कटाई हेतु सर्टिफिकेट, फॉरेस्ट लैंड के लिए एनओसी और सरल प्लेटफॉर्म के माध्यम से दी जाने वाली अन्य सेवाएं,
- xviii हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड (HLWB) श्रम विभाग के तहत:** सांस्कृतिक गतिविधियों में कार्यकर्ता के बच्चों की भागीदारी को प्रोत्साहित करने के लिए वित्तीय सहायता, खेल गतिविधियों में कार्यकर्ता के बच्चों की भागीदारी को प्रोत्साहित करने के लिए वित्तीय सहायता, अंतिम संस्कार के लिए वित्तीय सहायता और मृत्यु की स्थिति में अन्य गतिविधियां कार्यकर्ता, श्रमिकों की बेटियों के लिए कक्षा 1 से 8 तक की वर्दी, किताबें और कापियों की सहायता, कामकाजी महिला कार्यकर्ता के लिए वित्तीय सहायता या मातृत्व के लिए पुरुष कार्यकर्ता की पत्नियों के वित्तीय सहायता, साइकिल योजना- हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड, मुख्यमंत्री सामाजिक सुरक्षा योजना- हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड, दंत चिकित्सा योजना-हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड, विकलांगता (दुर्घटना या अन्य कारणों से) योजना-हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड, महिला श्रमिक की शादी में श्रमिक की वित्तीय सहायता हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड, दुर्घटना या अन्य कारणों से विकलांग श्रमिकों के लिए कृत्रिम अंगों की वित्तीय सहायता-हरियाणा श्रम कल्याण बोर्ड, श्रवण मशीन की वित्तीय सहायता श्रमिकों और उनके आश्रितों की सहायता के लिए, श्रमिकों और उनके आश्रितों को साइकिल की वित्तीय सहायता, श्रमिक की मृत्यु के मामले में जीवन साथी/आश्रितों को वित्तीय सहायता, एक नेत्रहीन के साथ श्रमिक को वित्तीय सहायता, नेत्रहीन, शारीरिक या मानसिक रूप से अक्षम बच्चे के लिए वित्तीय सहायता, एलटीसी योजना, मुख्यमंत्री श्रम पुरस्कार योजना, श्रमिकों के बच्चों के लिए छात्रवृत्ति योजना, सिलाई मशीन योजना, स्पेक्ट्रम योजना, खेल योजना और सरल मंच के माध्यम से वितरित की जाने वाली अन्य सेवाएं,
- xix हरियाणा अनुसूचित जाति वित्त और विकास निगम:** अनुसूचित जातियों के व्यक्तियों के लिए शिक्षा ऋण, ग्रीन बिजनस योजना (ई-रिक्शा, संपीडित वायु वाहन, सोलर ऊर्जा गैजेट पोली हाउस), लघु व्यवसाय योजना, महिला अधिकारिता योजना, महिला किसान योजना, महिला समृद्धि योजना (केवल महिला लाभार्थियों के लिए स्वरोजगार आय सृजन के लिए), माइक्रो क्रेडिट फाइनेंस (सेल्फ एम्प्लॉयमेंट इनकम जनरेटिंग स्कीमों के लिए), शिल्पी समृद्धि योजना, टर्म लोन (सेल्फ एम्प्लॉयमेंट इनकम जनरेटिंग स्कीम के लिए और सरल प्लेटफॉर्म के माध्यम से दी गई कोई भी अन्य सेवाएं
- xx गृह विभाग:** स्क्रीनिंग फिल्म के लिए लाइसेंस और सिनेमेटोग्राफी लाइसेंस, क्रेकर्स की बिक्री के लिए लाइसेंस, विस्फोटक विनिर्माण, भंडारण, बिक्री, परिवहन, पेट्रोलियम डीजल और नफ्था भंडारण और बिक्री के लिए अपसेटिंग के लिए आवश्यक अनापत्ति प्रमाण पत्र, सार्वजनिक मनोरंजन स्थल/सार्वजनिक मनोरंजन के लिए प्रदर्शन अनुमति और सरल पोर्टल के माध्यम से वितरित किसी भी अन्य सेवाओं,
- xxi बागवानी विभाग:** सूक्ष्म सिंचाई (MINET), एकीकृत बागवानी विकास (MINET), नर्सरी लाइसेंस, बागवानी में प्रशिक्षण पर जाने के लिए, राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (POLYNET), बीज लाइसेंस और किसी भी अन्य सेवाओं के लिए सरल पोर्टल के माध्यम से वितरित किसी भी अन्य सेवाएं,
- xxii उद्योग और वाणिज्य विभाग:** लॉकडाउन/कफ्र्यू के दौरान पोर्टल माइक्रो, स्माल एंड मीडियम एंटरप्राइजेज (एमएसएमई) औद्योगिक/वाणिज्यिक प्रतिष्ठानों के संचालन के लिए आवेदन जैसी सेवाएं संबंधित शिकायतों और किसी भी अन्य सेवाओं को बढ़ाने के लिए सरल पोर्टल के माध्यम से वितरित की गई है।
- xxiii श्रम विभाग:** श्रम शिकायत निवारण और सरल पोर्टल के माध्यम से दी जाने वाली किसी भी अन्य सेवाएं,
- xxiv पुलिस विभाग:** चरित्र प्रमाणपत्र आवेदन, गुमसूदा सम्पत्ति के लिए सहायता आवेदन, साइबर कैफे मालिक पंजीकरण के लिए आवेदन, रिटैन्स एंटी के लिए आवेदन, घरेलू सत्यापन के लिए आवेदन, कर्मचारी सत्यापन अनुरोध के लिए आवेदन, इवेंट/प्रदर्शन अनुरोध के लिए आवेदन, होटल पंजीकरण अनुरोध के लिए आवेदन, रिटैन्स प्रवेश का आवेदन जारी करना, एनओसी अनुरोध पंजीकरण के लिए आवेदन, छव्प अनुरोध पंजीकरण के लिए आवेदन, आवेदन पुलिस क्लियरेंस प्रमाणपत्र अनुरोध के लिए, निजी सुरक्षा एजेंसी सत्यापन के लिए आवेदन, जुलूस सत्यापन अनुरोध के लिए आवेदन, प्रोटेस्ट/हड़ताल अनुरोध के लिए आवेदन, रजिस्टर न्यू शिकायत अनुरोध के लिए आवेदन, आरटीआई अनुरोध के लिए आवेदन, शस्त्र/उपहार बिक्री के लिए आवेदन, किरायेदार सत्यापन अनुरोध के लिए आवेदन, धमकी सत्यापन अनुरोध के लिए आवेदन, फ्रेश आर्मस लाइसेंस जारी करने का आवेदन, सामुदायिक संपर्क समूह, हथियार का पंजीकरण, शस्त्र लाइसेंस का रद्द करने का पंजीकरण, हथियार का कैरी परमिट का पंजीकरण, पता के परिवर्तन का पंजीकरण, पंजीकरण मोबाइल नंबर, ड्रुप्लीकेट आर्म्स लाइसेंस सेवा का पंजीकरण, क्षेत्र वैधता के विस्तार का पंजीकरण, बाहरी हथियार लाइसेंस जारी करने का पंजीकरण, सल्फर लाइसेंस जारी करने का पंजीकरण, नए हथियार लाइसेंस का नवीनीकरण का पंजीकरण, कारतूस और अन्य सेवाओं के लिए अनुरोध का पंजीकरण सरल पोर्टल के माध्यम से दिया गया।
- xxv लोक स्वास्थ्य यांत्रिकी विभाग:** जन स्वास्थ्य यांत्रिकी विभाग (PHED) में न्यू पानी/सीवर कनेक्शन लागू करने जैसी सेवाएँ, लोक स्वास्थ्य अभियांत्रिकी विभाग (PHED) के शिकायत निवारण केंद्र पर पानी/सीवर के लिए शिकायत, प्रमुख समस्याओं के कारण जल आपूर्ति की बहाली ट्रांसफार्मर, अन्य बड़ी बिजली की खराबी ठीक किया जाना, प्रमुख समस्याओं के कारण जल आपूर्ति की बहाली (कच्चे पानी की कमी, एलटी/एचटी लाइनों में ट्रांसफार्मर का जलना और दोष), छोटी समस्याओं के कारण जल आपूर्ति की बहाली,

- शहरों और एमसी टाउन में सीवरेज कनेक्शन की स्वीकृति, ग्रामीण और शहरी क्षेत्रों में पानी की आपूर्ति कनेक्शन की मंजूरी, सीवरेज ब्लाक/ओवर फ्लो मैनहोलों, वाटर लीकेज/ओवर फ्लो पाइप और सरल पोर्टल के माध्यम से वितरित किसी भी अन्य सेवाएं।
- xxvi मुद्रण और स्टेशनरी विभाग:** सेवा नाम परिवर्तन और सरल पोर्टल के माध्यम से वितरित किसी भी अन्य सेवाओं के रूप में,
- xxvii सूचना जनसंपर्क और भाषा विभाग:** मीडिया कर्मियों के लिए एग्रीडेशन कार्ड के लिए आवेदन जैसी सेवाएं, मीडिया व्यक्ति के लिए पेंशन आवेदन, मातृभाषा सत्याग्रही के लिए पेंशन योजना और सरल पोर्टल के माध्यम से दी गई कोई भी अन्य सेवाएं,
- xxviii न्यू और नवीकरणीय ऊर्जा विभाग:** सोलर वाटर पंपिंग स्कीम, सोलर इन्वर्टर चार्ज, सोलर होम सिस्टम, जीसीआरटी की प्रोजेक्ट कम्पलीट रिपोर्ट, ग्रिड कनेक्टेड रूफटॉप सोलर पावर प्लांट की स्कीम-ऑनलाइन आवेदन (जीसीआरटी), सोलर वाटर हीटर, सोलर वाटर हीटिंग सिस्टम जैसी सेवाएं। (डोमेस्टिक सेक्टर) (एसडब्ल्यूएचएस) और सरल पोर्टल के माध्यम से दी जाने वाली अन्य सेवाएं।
- xxix राजस्व और आपदा प्रबंधन विभाग:** राजस्व विभाग से संबंधित सभी सेवाएं जैसे हरियाणा निवासी का प्रमाण पत्र, आय प्रमाण पत्र, जाति प्रमाण पत्र, आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के लिए आय और संपत्ति प्रमाण पत्र (ईडब्ल्यूएस), अल्पसंख्यक समुदाय प्रमाण पत्र, ग्रामीण क्षेत्र का प्रमाण पत्र, आवासीय आवंटन के लिए हाउसिंग बोर्ड द्वारा फ्लैट या आवासीय प्लॉट, विलेख के लिए पंजीकरण, पिछड़ा वर्ग प्रमाण पत्र, दैनिक कारण सूची, भूमि का सीमांकन (निशान देही), डोंगरा प्रमाण पत्र, डीएससी प्रमाण पत्र, सामान्य जाति में आर्थिक रूप से पिछड़े व्यक्ति, ई स्टैमिंग: न्यायिक/गैर-न्यायिक टिकटों और स्टाम्प पेपरों को जारी करने हेतु, फनफेयर/सर्कस/मैजिक शो, जलसा/सार्वजनिक बैठक/जलूस/शोभा यात्रा/छट पूजा/विवाह, अदालती मामलों का निर्णय, लाउडस्पीकर/डीजे, कोविड-19 में आने-जाने के लिए पास कर्फ्यू / लॉकडाउन, म्यूटेशन रिकेस्ट, गिरदावरी की नकल, म्यूटेशन की नकल, जमाबन्दी की नकल, अन्य पिछड़ा वर्ग प्रमाण पत्र, जमीन की निजी हिस्सेदारी (जमीन के मालिकों की आपसी सहमति), प्रॉपर्टी डीलर लाइसेंस, प्रॉपर्टी डीलर लाइसेंस का नवीनीकरण, रजिस्टर्ड डीड की स्कैन की गई कॉपी, विशेष पिछड़ा वर्ग प्रमाणपत्र, टपरीवास प्रमाणपत्र, टूर्नामेंट / खेल, विधानसभा सत्र के दौरान वाहन परमिट / राज्य चुनाव अभियान के लिए वाहन परमिट, संसदीय चुनाव अभियान के दौरान वाहन परमिट / अनुमति, विमुक्त जाति और सरल पोर्टल के माध्यम से दी जाने वाली कोई अन्य सेवा।
- xxx सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग:** नया या डुप्लीकेट वरिष्ठ नागरिक पहचान पत्र जारी करने जैसी सेवाएं; निराश्रित बच्चों के लिए वित्तीय सहायता, स्कूल नहीं जाने वाले 18 वर्ष तक के विकलांग बच्चे; लाडली सामाजिक सुरक्षा, विकलांगता पेंशन, विधवा और निराश्रित महिला पेंशन, वृद्धावस्था सम्मान भत्ता; गरीबी रेखा से नीचे (बीपीएल) परिवारों के लिए राष्ट्रीय पारिवारिक लाभ योजना, डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी दुर्घटना सहायता योजना, बौना भत्ता, किन्नर भत्ता, कश्मीरी प्रवासियों को वित्तीय सहायता, इंटर डिस्ट्रिक्ट माइग्रेशन पेंशन, ट्रेक बेनिफिशरी पेंशन डिटेल् और सरल पोर्टल के माध्यम से दी जाने वाली कोई अन्य सेवा।
- xxxi सैनिक और अर्ध सैनिक कल्याण विभाग:** अतिरिक्त पेंशन-विकलांग पूर्व सैनिक (ईएसएम) जैसे सेवा वाले बच्चे, अतिरिक्त पेंशन-विकलांग ईएसएम जिसका कोई बच्चा नहीं है, अतिरिक्त पेंशन विधवाओं के लिए जिनके बच्चे हैं, अतिरिक्त पेंशन विधवाओं के लिए जिनके बच्चे नहीं हैं; ईएसएम के अनाथ बच्चों के लिए वित्तीय सहायता, नेत्रहीन ईएसएम के लिए वित्तीय सहायता, विकलांग ईएसएम के लिए वित्तीय सहायता, ईएसएम और ईएसएम की विधवाओं की वित्तीय सहायता और 60 वर्ष की आयु से ऊपर, पैरा टेटर प्रतिज्ञा धारी पूर्व सैनिक के लिए वित्तीय सहायता, रक्षा बल की युद्ध विधवाओं को वित्तीय सहायता, द्वितीय विश्व युद्ध की वयोवृद्ध विधवा को वित्तीय सहायता, द्वितीय विश्व युद्ध के वयोवृद्ध पूर्व सैनिक को वित्तीय सहायता, विवाह अनुदान-अनाथ बेटी (पूर्व सैनिक), विवाह अनुदान-युद्ध विकलांग (पूर्व सैनिक), विवाह अनुदान-युद्ध विधवा (पूर्व सैनिक), विवाह अनुदान-विधवा (पूर्व सैनिक), विकलांग भूतपूर्व ग्राम सभा अनुदान रक्षा बल विकलांगता के प्रतिशत के अनुसार, अर्द्ध सैनिक बलों के विकलांग पूर्व ग्रासिया अनुदान विकलांगता के प्रतिशत के अनुसार और सरल पोर्टल के माध्यम से वितरित किसी भी अन्य सेवा।
- xxxii विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग:** हरियाणा स्टेट काउंसिल फॉर साइंस एंड टेक्नोलॉजी (HSCST) फेलोशिप, विज्ञान शिक्षा को बढ़ावा (POSE) छात्रवृत्ति और सरल पोर्टल के माध्यम से दी गई किसी भी अन्य सेवाओं के लिए सेवाएं।
- xxxiii खेल और युवा मामले:** भीम अवार्ड, स्टेट / डिस्ट्रिक्ट लेवल बेस्ट यूथ को केश अवार्ड, स्टेट / डिस्ट्रिक्ट लेवल बेस्ट यूवा क्लब / एनजीओ को केश अवार्ड, उपलब्धि के लिए नकद पुरस्कार, डॉ. सर्वपल्ली राधाकृष्णन अवार्ड, एकलव्य अवार्ड, गुरु वशिष्ठ अवार्ड, हरियाणा ग्रेडेशन सर्टिफिकेट, अर्जुन ध्यान चंद और द्रोणाचार्य अवार्ड को मानदेय, उत्कृष्ट खिलाड़ी को नौकरी, महाराणा प्रताप अवार्ड, पुराने खिलाड़ियों को पेंशन, रानी लक्ष्मी बाई अवार्ड, अनुसूचित जाति से सम्बन्धित खिलाड़ियों के लिए छात्रवृत्ति, स्कूल / कॉलेज के खिलाड़ियों के लिए स्कॉलरशिप, राज्य खेल और खेलों में सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाली एसोसिएशन को राज्य पुरस्कार, विद्यार्थियों के लिए वजीफा, विक्रमादित्य पुरस्कार और सरल प्लेटफॉर्म के माध्यम से दी जाने वाली अन्य सेवा।
- xxxiv पर्यटन विभाग:** गुरुदर्शन यात्रा योजना, कैलाश मानसरोवर यात्रा योजना, सिंधु दर्शन यात्रा योजना और सरल पोर्टल के माध्यम से दी जाने वाली अन्य सेवाएं।

- xxxv टाउन व कंट्री प्लानिंग विभाग:** पंजीकृत कॉलोनी में पूर्णता प्रमाण पत्र (कंप्लीशन सर्टिफिकेट), भूमि उपयोग में परिवर्तन का विस्तार (सीएलयू) अनुमति, सामुदायिक स्थलों के निर्माण के लिए समयसीमा बढ़ाने की अनुमति, सीएलयू अनुमति, ईट भट्टा के लिए लाइसेंस, नया लाइसेंस आवेदन, अनापत्ति प्रमाण पत्र (नियंत्रण क्षेत्र से बाहरी क्षेत्र / शहरी क्षेत्र, शहरी क्षेत्र के भीतर लेकिन नियंत्रण क्षेत्र के बाहर), बैंक गारंटी का भुगतान, ईट भट्टा लाइसेंस का नवीनीकरण, सीएलयू में भवन निर्माण योजनाओं का पुनःवैधीकरण, पंजीकृत कॉलोनी में भवन योजनाओं का पुनःवैधीकरण, सेवा योजना का अनुमान, सामुदायिक स्थलों का तृतीय पक्ष को स्थानांतरण और सरल पोर्टल के माध्यम से दी जाने वाली अन्य कोई सेवा।
- xxxvi उत्तर हरियाणा बिजली वितरण निगम (यूएचबीवीएन) :** बिजली लोड बढ़ाने के लिए आवेदन, नए बिजली कनेक्शन के लिए आवेदन, बिजली लोड में कमी के लिए आवेदन, सेवाओं के शीर्षक और रूपांतरण के लिए आवेदन, बिलिंग शिकायतों, मीटर शिकायतों, लो टेंशन और हाई टेंशन लाइनों के स्थानांतरण जैसी सेवाएं, मीटर / सर्विस कनेक्शन की शिफ्टिंग, ट्रांसफॉर्मरों की शिफ्टिंग और सरल प्लेटफॉर्म के ज़रिए दी जाने वाली अन्य सेवाएं।
- xxxvii अनुसूचित जाति (एससी) और पिछड़े वर्गों (बीसी) का कल्याण:** सभी सेवाएं जैसे: डॉ. अबेडकर संशोधित मेधावी छात्रवृत्ति योजना, मुख्यमंत्री विवाह शगुन योजना, अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजातियों के लिए आवास योजना, मुख्यमंत्री सामाजिक अंतरजातीय समरसता योजना, अनुसूचित जातियों और विमुक्त जातियों को कानूनी सहायता, अत्याचारों के शिकार के लिए वित्तीय राहत, सिलाई प्रशिक्षण और सरल प्लेटफॉर्म के माध्यम से दी जाने वाली अन्य सेवाएं।
- xxxviii महिला और बाल विकास विभाग:** आपकी बेटी हमारी बेटी, शन्नो देवी पंचायती राज योजना, इंदिरा गांधी महिला शक्ति पुरस्कार, कल्पना चावला शौर्य पुरस्कार, आजीवन उपलब्धि पुरस्कार, घरेलू हिंसा के खिलाफ संरक्षण, निजी प्ले स्कूलों के लिए मान्यता, तेजाब पीड़ित महिलाओं के लिए राहत और पुनर्वास जैसी सेवाएं, ग्रामीण महिलाओं के लिए खेलकूद प्रतियोगिता, महिलाओं के लिए उत्कृष्ट उपलब्धि पुरस्कार, कामकाजी महिलाओं के लिए हॉस्टल और सरल पोर्टल के माध्यम से दी जाने वाली अन्य सेवाएं।
- xxxix विविध:** नागरिक पंजीकरण (क्लासलेस इंटर-डोमेन रूटिंग (CIDR)), सर्टिफिकेट के लिए अस्वीकृत किये गए संलग्न पेपर्स को पुनः जमा करना, पेंशन और विवाह पंजीकरण, नागरिक पंजीकरण खोज (CIDR), नागरिक पंजीकरण अपडेट करना (CIDR) और सरल प्लेटफॉर्म के माध्यम से दी गई कोई भी अन्य सेवा।

वी. उमाशंकर,  
 प्रधान सचिव, हरियाणा सरकार,  
 नागरिक संसाधन सूचना विभाग, हरियाणा, चंडीगढ़।

**HARYANA GOVERNMENT**  
CITIZEN RESOURCE INFORMATION DEPARTMENT

**Notification**

The 24th December 2020

**No. CRID/NOT/PPP/2020-2.**— With reference to Haryana Government, Citizen Resources Information Department Notification No. 1/1/2020-1 CRID, dated the 22nd April 2020, the Governor of Haryana hereby adds Schemes / Services that shall be delivered through the unique Family ID provided by Parivar Pehchan Patra —

In terms of (c) of the notification dated 22nd April 2020, the schemes/ services, benefits and subsidies may be provided through the Unique Family ID given under Parivar Pehchan Patra shall be as under :

- i. **Agriculture & Farmers Welfare Department:** All services related to Agriculture Department such as: Acknowledgement of receipts/authorization letter to fertilizer wholesale & retail dealer, Addition of Authority in Fertilizer Acknowledgment, Addition of Authority in Insecticides Licence for sale, stock or exhibit, Change in Acknowledgement of Receipt/Authorization, Change in Licence for Insecticides Sale Stock or exhibits, Change in Licence for Seed Dealership, Crop Demonstration -Agriculture Technology Management Agency (ATMA), Crop Demonstration -Crop Diversification Programme (CDP) - State Scheme, Crop Demonstration -Crop Diversification Programme (CDP) under Rashtriya Krishi Vikas Yojana (RKVY), Crop Demonstration -Direct Seeded Rice under Rashtriya Krishi Vikas Yojana (RKVY), Crop Demonstration -National Food Security Mission (NFSM) - Coarse Cereals, Crop Demonstration-National Food Security Mission (NFSM) - Commercial Crop (Cotton, Sugarcane), Crop Demonstration-National Food Security Mission (NFSM) (Pulses, Wheat), Crop Demonstration - National Mission on Oilseeds and Oil Palm (NMOOP), Crop Demonstration - Promotion of Sugarcane Cultivation under Rashtriya Krishi Vikas Yojana (RKVY), Crop Demonstration - Rashtriya Krishi Vikas Yojana (RKVY), Crop Demonstration- Technological Mission on Sugarcane - State Scheme, Duplicate Acknowledgement of receipts/authorization letter to fertilizer wholesale & retail dealer, Duplicate license for sale, stock or exhibit insecticides, Duplicate license to carry on the business of a dealer in seeds, Farm Mechanization: National Mission on Oilseeds and Oil Palm (NMOOP), Grant of Licence to Sell/Stock/Exhibit For Sale /Distribution of Insecticides, Gur Licence, Khandsari Licence, License to carry on the business of a dealer in seeds, Micro Irrigation / Water Management - Crop Diversification Programme (CDP) under Rashtriya Krishi Vikas Yojana (RKVY), Micro Irrigation / Water Management - National Food Security Mission (NFSM) – Pulses, Micro Irrigation / Water Management - National Food Security Mission (NFSM) – Wheat, Micro Irrigation / Water Management - National Mission on Oilseeds and Oil Palm (NMOOP), Micro Irrigation / Water Management - Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana (PMKSY), Micro Nutrient Fertiliser - National Mission for Sustainable Agriculture (NMSA), Pesticides / Weedicides Distribution - National Food Security Mission (NFSM) – Pulses, Pesticides / Weedicides Distribution - National Food Security Mission (NFSM) – Wheat, Pesticides / Weedicides Distribution - National Mission on Oilseeds and Oil Palm (NMOOP), Renewal of acknowledgment receipts/authorization letter to fertilizer wholesale & retail dealer, Renewal of Gur Licence, Renewal of Khandsari Licence, Renewal of license to carry on the business of a dealer in seeds, Seed Distribution - Certified Seed Distribution under Rashtriya Krishi Vikas Yojana (RKVY), Seed Distribution - Crop Diversification Programme (CDP) - State Scheme, Seed Distribution - Crop Diversification Programme (CDP) under Rashtriya Krishi Vikas Yojana (RKVY), Seed Distribution - Green Fodder Development Programme under Rashtriya Krishi Vikas Yojana (RKVY), Seed Distribution - National Food Security Mission (NFSM) - Coarse Cereals, Seed Distribution - National Food Security Mission (NFSM) - Commercial Crop (Sugarcane), Seed Distribution - National Food Security Mission (NFSM) – Pulses, Seed Distribution - National Food Security Mission (NFSM) – Wheat, Seed Distribution - National Mission on Oilseeds and Oil Palm (NMOOP), Soil Management - National Food Security Mission (NFSM) – Pulses, oil Management - National Food Security Mission (NFSM) – Wheat, Soil Management - Reclamation of Alkali Soils by applying Gypsum under Rashtriya Krishi Vikas Yojana (RKVY), State Level Application for Acknowledgement of Memorandum of Intimation for Fertilizer Dealer Services, State Level Application for Renewal OR Duplicate OR Change in Acknowledgement of Memorandum of Intimation for Fertilizer Dealer Services and any other services delivered via Saral platform,
- ii. **Animal Husbandry & Dairying Department:** Services such as: Application for Employment Opportunities for Scheduled Castes, Establishment of Dairy Units, Milk Recording of Murrah Buffalo and Indigenous Cows, Milk Recording of Indigenous Cows, Application for Providing Employment Opportunities by Establishing Piggery Units, Mukhya Mantri Bhed Bakri Palak Uthan Yojna-General, Mukhya Mantri Bhed Bakri Palak Uthan Yojna-SCSP and any other services delivered via Saral platform,



- iii. **Building and Other Construction Workers (BOCW) Board under the Labour Department:** All services related to BOCW such as: BOCW beneficiary Registration and renewal, Offline registration to online; Bicycle scheme, Grant for purchase of tools for registered worker, Mukhya Mantri Mahila Nirman Shramik Samman Yojna for registered women worker, sewing machine for registered women worker, Kanyadaan scheme for daughters of registered worker, Financial assistance on marriage of children of registered worker, Assistance for purchase of House, Assistance on death of the un-registered worker, Free Travelling Facility, Maternity Benefit Scheme, Medical Assistance / Wage compensation during illness, Mukhya Mantri Samajik Suraksha Yojna, Paternity Benefit Scheme, Pension Scheme, and any other service delivered via Saral platform,
- iv. **Board of School Education Haryana under the Department of School Education:** Services such as Issuance of Migration Certificate, Duplicate Certificate, Photocopy of Answer Book and any other services delivered via Saral platform,
- v. **Charitable Endowments under Revenue & Disaster management Department:** Services such as Financial assistance paid to freedom fighter/widows and their dependents/granddaughter Scheme, Haryana Shubhra Jyotsna Pension Scheme and any other services delivered via Saral platform,
- vi. **Department of Urban Local Bodies:** Services such as: Issuance of Fresh / Revised Fire No Objection Certificate (NOC), Business Licence U/S 128,330,331,335 and 336, Application for New Water/Sewer Connection in Urban Local Bodies, Application for license for using Municipal Dhobi Ghat (Corporation), Application for license for using Municipal Dhobi Ghat (Council, Committee), Apply for Both (Water and Sewer ) Connection, Approval for Commercial Conversion in Housing Board Scheme, Approval of Building Plan, Approval of Fire Fighting Scheme, Approval of structural changes to existing Cow house, Copy of documents, Fresh Manufacture of aerated water, ice and ice cream at factories (Council, Committee), Fresh Sale of Betel (Corporation), Fresh Job Porter (Corporation), Fresh Job Porter (Council, Committee), Fresh Sale of Betel (Council, Committee), Fresh Sale of ice and aerated water (Council, Committee), Issue of license for bakery, Issue of license for lodging houses, Issue of license for new Cow house, Issue of license for plying carts and Rehris (Corporations), Issue of license for plying carts and Rehris (Councils, Committees), Issue of license for running flour mill, Issue of license for running piggery (Corporations), Issue of license for running piggery (Councils, Committees), Issue of license for running tent house, Issue of license for sale of meat (Corporations), Issue of license for sale of meat (Councils, Committees), License for laundry shop (Council, Committee), License for retail sale of Fruits, Vegetables, Potatoes and Sugarcane (Corporation), License for retail sale of Fruits, Vegetables, Potatoes and Sugarcane (Council, Committee), License for wholesale / auction of Fruits, Vegetables, Potatoes and Sugarcane (Corporation), License for wholesale / auction of Fruits, Vegetables, Potatoes and Sugarcane (Council, Committee), Occupation Certificate, Permission for constructing and running Piao on Municipal property (Corporation), Permission for constructing and running Piao on Municipal property (Council, Committee), Permission for constructing and running Piao on own property (Corporation), Permission for constructing and running Piao on own property (Council, Committee), Permission for encamping ground (Corporations), Permission for encamping ground (Councils, Committees), Permission for funding construction and running of Piao on Municipal property (Corporation), Permission for funding construction and running of Piao on Municipal property (Council, Committee), Permission for funding construction and running of Piao on own property (Corporation), Permission for funding construction and running of Piao on own property (Council, Committee), Permission for funding only construction of Piao on Municipal property (Corporation), Permission for funding only construction of Piao on Municipal property (Council, Committee), Permission for funding only construction of Piao on own property (Corporation), Permission for funding only construction of Piao on own property (Council, Committee), Permission for handing over of Pios (Corporation), Permission for handing over of Pios (Council, Committee), Permission for import of meat (Corporations), Permission for import of meat (Councils, Committees), Permission for import of meat and sale of imported meat (Corporations), Permission for import of meat and sale of imported meat (Councils, Committees), Permission for installation of temporary structure (Corporations), Permission for installation of temporary structure (Councils, Committees), Permission for installing new cooler at existing Piao (Corporation), Permission for installing new cooler at existing Piao (Council, Committee), Permission for installing new hand pump at existing Piao (Corporation), Permission for installing new hand pump at existing Piao (Council, Committee), Permission for installing new signboard at existing Piao (Corporation), Permission for installing new signboard at existing Piao (Council, Committee), Permission for only constructing Piao on Municipal property (Corporation), Permission for only constructing Piao on Municipal property (Council, Committee), Permission for only constructing Piao on own property (Corporation), Permission for only constructing Piao on own property (Council, Committee), Permission to erect a Dhobi

- Ghat on Municipality Property (Corporation), Permission to erect a Dhobi Ghat on Municipality Property (Council, Committee), Permission to erect a Dhobi Ghat on own Property (Council, Committee), Permission to erect a Dhobi Ghat on own Property (Corporation), Permission to use any public place, water course, pond, or municipal water post for washing of clothes (Corporation), Permission to use any public place, water course, pond, or municipal water post for washing of clothes (Council, Committee), Registration of dog (Corporations), Registration of dog (Councils, Committees), Registration of dog brought for show purpose (Corporations), Registration of dog brought for show purpose (Councils, Committees), Regularization of Illegal Commercial Conversion in Improvement Trust Scheme, Regularization of Illegal Commercial Conversion in Rehabilitation Scheme, Regularization of Illegal Commercial Conversion in Town Planning Scheme, Relief for Unauthorized Construction and Regularization of Illegal Commercial Conversion in Core Areas, Renew Fire Fighting Scheme, Renewal Sale of Betel (Corporation), Renewal Sale of Betel (Council, Committee), Renewal Job Porter (Corporation), Renewal Job Porter (Council, Committee), Renewal Manufacture of aerated water, ice and ice cream at factories (Council, Committee), Renewal of bakery license, Renewal of cow house license, Renewal of dog registration (Corporations), Renewal of dog registration (Councils, Committees), Renewal of License for laundry shop (Council, Committee), Renewal of license for lodging house, Renewal of license for plying carts and Rehris (Corporations), Renewal of license for plying carts and Rehris (Councils, Committees), Renewal of License for retail sale of Fruits, Vegetables, Potatoes and Sugarcane (Corporation), Renewal of License for retail sale of Fruits, Vegetables, Potatoes and Sugarcane (Council, Committee), Renewal of license for running flour mill, Renewal of license for running piggery (Corporations), Renewal of license for running piggery (Councils, Committees), Renewal of license for running tent house, Renewal of license for sale of meat (Corporations), Renewal of license for sale of meat (Councils, Committees), Renewal of license for using Municipal Dhobi Ghat (Corporation), Renewal of license for using Municipal Dhobi Ghat (Council, Committee), Renewal of License for wholesale / auction of Fruits, Vegetables, Potatoes and Sugarcane (Corporation), Renewal of License for wholesale / auction of Fruits, Vegetables, Potatoes and Sugarcane (Council, Committee), Renewal of permission to use any public place (except laundry), water course, pond, or municipal water post for washing of clothes (Council, Committee), Renewal Sale of ice and aerated water (Council, Committee), Rent of Community Center Booking, Restoration of license for running tent house, Revision of Building Plan and any other services delivered via Saral platform,
- vii. **Dakshin Haryana Bijli Vitran Nigam-DHBVN:** Services such as Application for Enhancement of Electricity Load, Application for New Electricity Connection, Application for reduction of Electricity Load, Application for transfer of Title & Conversion of Services, Billing Complaints, Extension of Load(Change of Name), Meter Complaints, Reconnection, Shifting of LT HT Lines, Shifting of meter/service connection, Shifting of Transformers and any other services delivered via Saral platform,
- viii. **Employment Department:** Services such as Application for Addition of Qualification, Experience and other related certificates, Application for Notification of Vacancies from Employer, Application for providing of free travel vouchers for interviews to all eligible applicants, Application for Registration for SAKSHAM Scheme, Application for Registration for Unemployment Allowance, Application for Relaxation in Renewal After Delay of Two Months, Application for Renewal and Grace Period of Two Months of Renewal, Application for Transfer of Registration from One Exchange to Another Exchange and any other services delivered via Saral platform,
- ix. **Food & Civil Supplies Department:** All services related to Ration card such as: issuance of New or duplicate Ration card and surrender of Ration card; addition, deletion or modification of family member details and any other service delivered via Saral platform,
- x. **Fisheries Department:** Services such as Assistance on lease amount of pond, Capital cost and Working Capital (Input) for the Establishment of Recirculatory Aquaculture System, Construction of Circular Hatchery for Rearing of Fingerling, Construction of new ponds/ tanks, Construction of new ponds/tanks (including construction of sluice gates, civil works for water supply and aeration appliances, feed storing shed etc.), Development of Waterlogged areas, Excavation of Pond for rearing of Fingerling, Financial assistance for the creation of infrastructure of saline areas(Excavation of Ponds), Financial assistance for the inputs required for saline areas.(Inputs), For freshwater fish culture (unit cost includes cost of fish seed, feed, manure, disease prevention measures, transportation charges etc.), Renovation of Existing ponds/tanks (repair and strengthening of bunds, repair of electrical and water supply works and other accessories/ equipment, de-installation, repair/ installation of sluice gates, site clearing, dewatering etc.), Subsidy for the establishment of small scale and medium scale backyard ornamental fish hatchery, Subsidy on inputs (pelleted feed), Subsidy on installation of Aerator, Subsidy on installation of Deep Tube well, Subsidy on

- installation of Shallow Tube well, Subsidy on purchase of fishing nets, Subsidy on the Rent of Wholesale and Retail, Training stipend to fish farmers and any other services delivered via Saral platform,
- xi. Finance Department:** Services such as Budget Suggestions, Subordinate Audit/Accounts Service (SAS) Exam and any other services delivered via Saral platform,
- xii. Health Department:** All services related to Birth/ Death/ Non Availability Certificate (NAC) such as: Issuance, Delayed Registration, Correction of Birth/ Death Record; Issuance of NAC, Inclusion of Child Name in Birth record and any other service delivered via Saral platform,
- xiii. Haryana Backward Classes and Economically Weaker Sections Kalyan Nigam:** Services such as Application for Agricultural Activities for Persons with Disabilities, Application for Education Loan for Persons with Disabilities, Application for Education Loan Scheme - Credit Line 1 for Minority Community, Application for Education Loan Scheme - Credit Line 2 for Minority Community, Application for Education Loan Scheme for Backward Classes, Application for Financial Assistive Devices for Persons with Disabilities, Application for Mahila Samiriddhi Yojna for Backward Classes, Application for Mahila Samiriddhi Yojna for Minority Community, Application for Micro Finance Scheme - Credit Line 1 for Minority Community, Application for Micro Finance Scheme - Credit Line 2 for Minority Community, Application for New Swarnima Scheme for Women for Backward Classes, Application for Purchase of Vehicle for Commercial Hiring Purpose for Persons with Disabilities, Application for Saksham Scheme for Backward Classes, Application for Self-Employment PwD (Mental Retardation and Autism), Application for Shilp Sampada Term Loan Scheme for Backward Classes, Application for Small Business in Service/Trading Sector for Persons with Disabilities, Application for Small Industries Unit for Persons with Disabilities, Application for Subsidy for Developing Business Premises for Persons with Disabilities, Application for Subsidy for Disabled Young Professionals, Application for Term Loan Scheme - Credit Line 2 for Minority Community, Application for Term Loan Scheme for Backward Classes, Application for Small Business in Service/Trading Sector for Persons with Disabilities and any other services delivered via Saral platform,
- xiv. Housing Board Haryana:** Services such as Transfer of Property in case of Sale deed, Issue of Conveyance deed, Issue of Conveyance Deed through GPA, Issue of NDC (No Due Certificate) to the Allottee, Issue of No Objection Certificate/Duplicate Allotment/Re- allotment Letter, Issue of permission to mortgage, transfer of property in case of death (uncontested) and any other services delivered via Saral platform,
- xv. Haryana State Agricultural Marketing Board:** Services such as Mukhya Mantri Kishan Evam Khetihar Mazdoor Jiwan Suraksha Yojna, 2013, Issue of conveyance deed, Issue of Duplicate Allotment, Issue of No Dues certificate, Issue of NOC, Issue of NOC for Mortgage, Issue of Re-allotment Letter, Re-Transfer of property in case of sale, Re-Transfer of property in case of sale (Uncontested Death) and any other services delivered via Saral platform,
- xvi. Haryana Women Development Corporation:** Services such as Individual Loan Scheme with Subsidy to Women for Self Employment and any other services delivered via Saral platform,
- xvii. Forest Department:** Services such as Certificate for Tree Felling, NOC for Forest Land and any other services delivered via Saral platform,
- xviii. Haryana Labour Welfare Board (HLWB) under the Labour Department:** Services such as Financial Assistance for encouraging worker's children's participation in cultural activities, Financial Assistance for encouraging worker's children's participation in Sports activities, Financial Assistance for funeral and other activities in case of death of a worker's, Financial Assistance for uniform, books and copies from class 1 to 8 for daughters of worker's, Financial Assistance for working women worker's or wives of male worker's for maternity, Bicycle Scheme- Haryana Labour Welfare Board, Chief Minister's Labour Social Security Scheme- Haryana Labour Welfare Board, Dental Care Scheme - Haryana Labour Welfare Board, Disability(due to Accident or other reason) Scheme - Haryana Labour Welfare Board, Financial Assistance in marriage of women worker's or daughters of worker's-Haryana Labour Welfare Board, Financial Assistance of artificial limbs to workers with disability due to accident or other reasons-Haryana Labour Welfare Board, Financial Assistance of Hearing Machine/Hearing Aid to workers and their dependents, Financial Assistance of Try Cycle to workers and their dependents, Financial Assistance to spouse/dependents in case of death of a worker, Financial Assistance to worker's with a visually, physically or mentally disabled child, LTC Scheme, Mukhya Mantri Sharam Puruskar scheme , Scholarship Scheme for worker's children, Sewing Machine Scheme, Spectacle Scheme, Sports Scheme and any other services delivered via Saral platform,

- xix. Haryana Scheduled Castes Finance and Development Corporation:** Services such as Education Loan for Scheduled Castes Persons, Green Business Scheme (e-rickshaw, compressed air vehicle, Solar energy gadgets and poly houses), Laghu Vyavasay Yojana, Mahila Adhikarita Yojana, Mahila Kisan Yojna, Mahila Samridhi Yojana (for Self Employment Income Generating Schemes only for women beneficiaries), Micro Credit Finance (for Self Employment Income Generating Schemes), Shilpi Samridhi Yojana, Term Loan (for Self Employment Income Generating Schemes) and any other services delivered via Saral platform,
- xx. Home Department:** Services such as Cinematograph License & License for Screening a Film, License for Sale of Crackers, NOC Required for Setting Up of Explosives Manufacturing, Storage, Sale, Transport, NOC Required for Setting Up of Petroleum Diesel and Naphtha Storage and Sale, Permission of Places Of Public Amusement / Performance For Public Amusement and any other services delivered via Saral platform,
- xxi. Horticulture Department:** Services such as Central Plan Scheme (Sharing Basis) for Micro Irrigation (MINET), Integrated Horticulture Development (MINET), Nursery License, On Going Training in Horticulture, Rashtriya Krishi Vikas Yojana (POLYNET), Seed License and any other services delivered via Saral platform,
- xxii. Industries and Commerce Department:** Services such as Application to Resume Operations Of Industrial/ Commercial Establishment During Lockdown/Curfew, Portal for Micro, Small & Medium Enterprises (MSMEs) to Raise Financing Related Grievances and any other services delivered via Saral platform,
- xxiii. Labour Department:** Services such as Labour Grievance Redressal and any other services delivered via Saral platform,
- xxiv. Police Department:** Services such as Character Certificate Application, Application for Lost Property Request, Application for Cyber Cafe Owner Registration, Application for Deletion of Retainers Entry, Application for Domestic Verification, Application for Employee Verification Request, Application for Event / Performance Request, Application for Hotel Registration Request, Application for Issuance of Retainer Entry, Application for NOC Request Registration, Application for NORI Request Registration, Application for Police Clearance Certificate Request, Application for Private Security Agency Verification, Application for Procession Verification Request, Application for Protest / Strike Request, Application for Register New Complaint Request, Application for RTI Request, Application for Sale/Transfer/Gift of Weapon, Application for Tenant Verification Request, Application for Threat Verification Request, Application of Issuance of Fresh Arms License, Community Liaison Group, Registration of Addition Of Weapon, Registration of Cancellation of Arms License, Registration of Carry Permit of Weapon, Registration of Change Of Address, Registration of Change of Mobile Number, Registration of Duplicate Arms License Service, Registration of Extension of Area Validity, Registration of Issuance of Outside Arms License, Registration of Issuance of Sulphur License, Registration of Renewal of Fresh Arms License, Registration of Request For Cartridges and any other services delivered via Saral platform,
- xxv. Public Health Engineering Department:** Services such as Apply New Water/Sewer Connection in Public Health Engineering Department (PHED), Lodge Complaint for Water/Sewer on Shikayat Nivaran Kendra of Public Health Engineering Department(PHED), Restoration of Water Supply due to major problems(burning of transformer, other major electric fault etc to be rectified by PHED), Restoration of Water Supply due to major problems(shortage of raw water, burning of transformer and fault in LT/HT lines), Restoration of Water Supply due to minor problems, Sanction of sewerage connection in Cities and MC Towns, Sanction of water supply connection in the Rural and Urban areas, Sewerage Blocked/Over flow of manholes, Water Leakage/ Over Flow Pipes and any other services delivered via Saral platform,
- xxvi. Printing and Stationery Department:** Service such as Change of Name and any other services delivered via Saral platform,
- xxvii. Information Public Relations and Languages Department:** Services such as Application for Accreditation for Media Personnel, Pension Application for Media Person, Pension Scheme for Matribhasha Satyagrahi and any other services delivered via Saral platform,
- xxviii. New & Renewable Energy Department:** Services such as Application for Solar Water Pumping Scheme, Solar Inverter Charges, Solar Home System, Project Completion Report of GCRT, Scheme of Grid Connected Rooftop Solar Power Plant- Online Application (GCRT), Solar Water Heater, Solar Water Heating System (Domestic Sector) (SWHS) and any other services delivered via Saral platform,

- xxix. Revenue & Disaster Management Department:** All services related to revenue department such as: Providing certificate of Haryana resident, Income Certificate, Caste Certificate, Income and Asset Certificate for economically Weaker Section (EWS), Minority community Certificate, Rural Area Certificate, EWS Certificate for allotment of residential flat or residential plot by housing board; Appointment of deed registration, Backward Class Certificate, Daily Cause List, Demarcation of Land (Nishan Dehi), Dogra Certificate, DSC Certificate, Economically Backward Person in General Caste, eStamping: Issue of judicial/non-judicial stamps & stamp papers, Funfair/Circus/Magic Show, Jalsa/Public Meeting/Jaloos/ShobhaYatra/Chhath Puja/Marriage, Judgement of court cases, Loudspeaker/DJ, Movement Pass for COVID-19 Curfew/Lockdown, Mutation Request, Nakal of Gardawri, Nakal of Mutation, Nakal of RoR (Jamabandi), Other Backward Class Certificate, Private Partition of Land (Mutual Consent of Landowners), Property Dealer License, Renewal of Property Dealer License, Scanned copy of registered deeds, Special Backward Class Certificate, Tapriwas Certificate, Tournaments/ Games, Vehicle Permit/ Permission during Assembly / State Election Campaign, Vehicle Permit/ Permission during Parliamentary Election Campaign, Vimukt Caste and any other service delivered via Saral platform,
- xxx. Social Justice & Empowerment Department:** Services such as Issuance of New or duplicate senior citizen identity card; Financial assistance for Destitute children, Non-school going disabled children upto 18 years; Ladli social security, Disability pension, Widow and destitute women pension, Old age samman allowance; National family benefit scheme for Below Poverty Line (BPL) families, Dr. Syama Prasad Mookerjee Durghtana Sahayta Yojana, Dwarf Allowance, Eunuchs Allowance, Financial Assistance to Kashmiri Migrants, Inter District Migration Pension, Track Beneficiary Pension Detail and any other service delivered via Saral platform,
- xxxi. Sainik and Ardh Sainik Welfare Department:** Services such as Additional Pension-Disabled Ex-Servicemen (ESM) having children, Additional Pension-Disabled ESM having no child, Additional Pension Widows having child, Additional Pension Widows having no child; Financial Assistance for Orphan Children of ESM, Financial Assistance for blind ESM, Financial Assistance for Disabled ESM, Financial Assistance for ESM and widows of ESM of and above the age of 60, Financial Assistance for Para Tetra Plegic ESM, Financial Assistance to war widows of Defence Forces, Financial Assistance to Widow WW-II Veteran, Financial Assistance to WWII Veteran, Marriage Grant-Orphan Daughter ESM, Marriage Grant-War Disabled ESM, Marriage Grant-War Widow ESM, Marriage Grant-Widow ESM, Disabled Ex Gratia Grant of Defence Forces According to the percentage of Disability, Disabled Ex Gratia Grant of Para Military Forces According to the percentage of Disability and any other services delivered via Saral platform,
- xxxii. Science and Technology Department:** Services such as Application Form for Haryana State Council for Science and Technology (HSCST) Fellowship, Promotion of Science Education (POSE) Scholarship and any other services delivered via Saral platform,
- xxxiii. Sports and Youth Affairs:** Services such as Bhim Award, Cash Award to State/District Level Best Youth, Cash Award to State/District Level Best Yuva Club/NGO, Cash Awards for Achievements, Dr. Sarvapalii Radhakrishnan Award, Eklavya Award, Guru Vashishth Award, Haryana Gradation Certificate, Honorarium to Arjuna Dhayana Chand and Dronacharya Awardee, Job for outstanding Sports Person, Maharana Pratap Award, Pension for old players, Rani Laxmi Bai Award, Scholarship for SC Sports Person, Scholarship for School/College Sports Person, State Award for best performing Association in Sports and games, Stipend for the Students, Vikramaditya Award and any other services delivered via Saral platform,
- xxxiv. Tourism Department:** Services such as Gurudarshan Yatra Scheme, Kailash Mansarovar Yatra Scheme, Sindhu Darshan Yatra Scheme and any other services delivered via Saral platform,
- xxxv. Town and Country Planning Department:** Services such as Completion Certificate in License Colony, Extension of Change in Land Use (CLU) Permission, Extension of Time for Construction of Community Sites, Grant of CLU Permission, Licence for Brick Kiln, New License Application, NOC(outside controlled area/urban area, within urban area but outside controlled area), Release of Bank Guarantee, Renewal of License in Brick Kiln, Revalidation of Building Plans in CLU, Revalidation of Building Plans in License Colony, Service Plan Estimate, Third Party Transfer of Community Sites and any other services delivered via Saral platform,
- xxxvi. Uttar Haryana Bijli Vitran Nigam-UHBVN:** Services such as Application for Enhancement of Electricity Load, Application for New Electricity Connection, Application for reduction of Electricity Load, Application for transfer of Title & Conversion of Services, Billing Complaints, Meter Complaints, Shifting

- of LT HT Lines, Shifting of meter/service connection, Shifting of Transformers and any other services delivered via Saral platform,
- xxxvii. Welfare of Scheduled Caste (SC) & Backward Classes (BC):** All services such as: Dr. Ambedkar Sanshodhit Medhavi Chhattar Yojana, Mukhya Mantri Vivah Shagun Yojana, Housing scheme for SC and Denotified Tribes, Mukhya Mantri Samajik Antarjayatia Samrasta Yojna, Legal AID to Scheduled Castes and Vimukat Jatis, Monetary Relief to the Victim of Atrocities, Tailoring Training and any other service delivered via Saral platform,
- xxxviii. Women and Child Development Department:** Services such as Aapki Beti Hamari Beti, Bhain Shano Devi Panchayti Raj, Indira Gandhi Mahila Shakti Award, Kalpana Chawla Shaurya Award, Life Time Achiever's Award, Protection Against Domestic Violence, Recognition for Private Play Schools, Relief & Rehabilitation of Women Acid Victim, Sports Meet for Rural Women, Women Outstanding Achiever's Award, Working Women Hostel and any other services delivered via Saral platform,
- xxxix. Miscellaneous:** Services such as Citizen Registration (Classless Inter-Domain Routing (CIDR)), Resubmit Rejected Enclosure for Certificate, Pension and Marriage Registration, Search Citizen Registration (CIDR), Update Citizen Registration (CIDR) and any other services delivered via Saral platform,

V. UMASHANKAR,  
Principal Secretary to Government Haryana,  
Citizen Resources Information Department,  
Haryana, Chandigarh.